



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月6日

上場会社名 株式会社 テクノ菱和

上場取引所 東

コード番号 1965 URL <http://www.techno-rvowa.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 阿部 捷司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 飯田 亮輔

TEL 03-5978-2541

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	32,230	△2.8	△277	—	△152	—	△139	—
25年3月期第3四半期	33,145	△9.8	△498	—	△349	—	△343	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 681百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 △296百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△6.12	—
25年3月期第3四半期	△15.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	40,721	25,191	61.9	1,101.20
25年3月期	41,907	24,787	59.1	1,083.30

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 25,191百万円 25年3月期 24,787百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
26年3月期	—	6.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,800	8.7	600	227.2	730	93.6	340	108.6	14.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	22,888,604 株	25年3月期	22,888,604 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	11,981 株	25年3月期	7,300 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	22,878,973 株	25年3月期3Q	22,881,439 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
事業のセグメント別受注高、売上高及び手持工事高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策などを背景とする円安・株高の進行により企業の生産活動は持ち直しの動きが続き、消費者心理にも改善の兆しが見られるなど、総じて緩やかな回復傾向が続きました。先行きにつきましては、米国をはじめとする海外景気の回復や、消費増税前の駆け込み需要などにより堅調に推移するものと見込まれますが、駆け込み需要の反動減や原材料価格の上昇などの景気下振れリスクも見受けられます。建設業界におきましては、公共投資は補正予算の影響で増加が見込まれ、設備投資もここにきてやや増加に転じるなど、明るい兆しも見え始めてきましたが、今後も建設資材の高騰や作業員不足による労務費の高止まりなどが懸念されるため、なお予断を許さない状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループは、部門別の予算管理の徹底、集中購買の推進、原価低減及び不採算案件の排除などの施策を推し進めるとともに、既存設備の改修需要を確実に取り込むための組織体制を構築し、採算性の改善と収益力の強化に取り組んでおります。

その結果、当第3四半期連結累計期間における受注高は、総じて堅調に推移したことにより、前年同四半期比18.6%増加の42,275百万円(前年同四半期35,643百万円)となりましたが、売上高は工事の着工時期や完成時期の遅れなどが影響し前年同四半期比2.8%減少の32,230百万円(前年同四半期33,145百万円)となりました。

利益につきましては、営業損失277百万円(前年同四半期 営業損失498百万円)、経常損失152百万円(前年同四半期 経常損失349百万円)となり、四半期純損失は139百万円(前年同四半期 四半期純損失343百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2,181百万円減少し、27,874百万円となりました。これは主に未成工事支出金等が224百万円増加し、現金及び預金が1,958百万円及び受取手形・完成工事未収入金等が1,124百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて996百万円増加し、12,846百万円となりました。これは主に投資有価証券が1,154百万円増加し、無形固定資産が200百万円減少したことによるものであります。

(負債の部)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1,789百万円減少し、14,495百万円となりました。これは主に支払手形・工事未払金等が1,548百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて199百万円増加し、1,034百万円となりました。これは主に長期借入金が140百万円増加したことによるものであります。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べて404百万円増加し、25,191百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が821百万円増加し、利益剰余金が414百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年10月30日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,485	8,526
受取手形・完成工事未収入金等	18,779	17,655
未成工事支出金	185	409
商品	1	1
材料貯蔵品	0	0
その他	614	1,286
貸倒引当金	△9	△5
流動資産合計	30,056	27,874
固定資産		
有形固定資産	3,415	3,358
無形固定資産	942	741
投資その他の資産		
投資有価証券	4,836	5,991
その他	2,723	2,821
貸倒引当金	△67	△66
投資その他の資産合計	7,492	8,746
固定資産合計	11,850	12,846
資産合計	41,907	40,721

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	13,471	11,922
短期借入金	—	448
1年内返済予定の長期借入金	30	100
未払法人税等	200	60
未成工事受入金	960	827
賞与引当金	274	92
役員賞与引当金	13	—
完成工事補償引当金	93	103
工事損失引当金	107	174
その他	1,133	766
流動負債合計	16,285	14,495
固定負債		
長期借入金	—	140
再評価に係る繰延税金負債	193	193
退職給付引当金	243	239
役員退職慰労引当金	271	274
その他	126	187
固定負債合計	834	1,034
負債合計	17,119	15,529
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,746	2,746
資本剰余金	2,498	2,498
利益剰余金	18,469	18,054
自己株式	△4	△6
株主資本合計	23,710	23,293
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,167	1,989
土地再評価差額金	△90	△90
その他の包括利益累計額合計	1,077	1,898
純資産合計	24,787	25,191
負債純資産合計	41,907	40,721

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	33,145	32,230
売上原価	29,884	28,803
売上総利益	3,261	3,426
販売費及び一般管理費	3,759	3,703
営業損失(△)	△498	△277
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	89	91
その他	75	70
営業外収益合計	167	162
営業外費用		
支払利息	12	12
為替差損	3	18
その他	2	6
営業外費用合計	19	38
経常損失(△)	△349	△152
特別利益		
投資有価証券売却益	—	19
特別利益合計	—	19
特別損失		
投資有価証券評価損	210	—
特別損失合計	210	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△559	△133
法人税、住民税及び事業税	167	93
法人税等調整額	△383	△86
法人税等合計	△216	6
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△343	△139
四半期純損失(△)	△343	△139

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△343	△139
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46	821
その他の包括利益合計	46	821
四半期包括利益	△296	681
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△296	681
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

事業のセグメント別受注高、売上高及び手持工事高

① 受注高

(単位：百万円、%)

			前第3四半期 連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)		比較増減		
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率	
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	17,020	47.8	19,876	47.0	2,855	16.8	
		一般ビル設備工事	16,276	45.7	19,837	46.9	3,561	21.9	
	電気設備工事業	1,763	4.9	1,930	4.6	167	9.5		
冷熱機器販売事業			583	1.6	631	1.5	47	8.2	
合 計			35,643	100.0	42,275	100.0	6,632	18.6	
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳			官公庁工事	5,537	16.6	8,223	20.7	2,685	48.5
			民間工事	27,759	83.4	31,490	79.3	3,731	13.4
			計	33,297	100.0	39,713	100.0	6,416	19.3

② 売上高

(単位：百万円、%)

			前第3四半期 連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)		比較増減		
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率	
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	13,848	41.8	16,961	52.6	3,112	22.5	
		一般ビル設備工事	16,895	51.0	13,099	40.6	△3,796	△22.5	
	電気設備工事業	1,818	5.5	1,537	4.8	△280	△15.4		
冷熱機器販売事業			583	1.7	631	2.0	47	8.2	
その他			—	—	0	0.0	0	—	
合 計			33,145	100.0	32,230	100.0	△915	△2.8	
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳			官公庁工事	3,992	13.0	4,618	15.4	626	15.7
			民間工事	26,752	87.0	25,442	84.6	△1,309	△4.9
			計	30,744	100.0	30,061	100.0	△683	△2.2

(注) その他については太陽光発電事業であります。

③ 手持工事高

(単位：百万円、%)

			前第3四半期 連結会計期間末 (平成24年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成25年12月31日)		比較増減		
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率	
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	10,304	53.7	12,963	46.0	2,659	25.8	
		一般ビル設備工事	8,358	43.6	14,385	51.0	6,026	72.1	
	電気設備工事業	526	2.7	849	3.0	322	61.4		
冷熱機器販売事業			—	—	—	—	—	—	
合 計			19,189	100.0	28,198	100.0	9,009	46.9	
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳			官公庁工事	7,243	38.8	10,272	37.6	3,028	41.8
			民間工事	11,419	61.2	17,077	62.4	5,657	49.5
			計	18,663	100.0	27,349	100.0	8,686	46.5